
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: E VIANA MACEDO 
CNPJ: 18.402.155/0001-10 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 1.602,42 (Hum 

mil seiscentos e dois reais e quarenta e dois centavos), referente aos itens nº 02, 03, 05, 09, 10, 

12, 13, 20, 21, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35, em favor da Empresa E VIANA MACEDO, inscrita 

no CNPJ sob o nº 18.402.155/0001-10. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438
771

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:01:02 
-03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: GLB DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 57.594.207/0001-59 
 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 555,80 

(Quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos), referente ao item nº 38,  em favor da 

Empresa GLB DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.594.207/0001-59. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243
8771

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:02:46 
-03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: GUSTAVO DIAS DE SOUZA 06770868903. 
CNPJ: 31.179.378/0001-28 
 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 630,00 

(Seiscentos e trinta reais), referente ao item nº 18,  em favor da Empresa GUSTAVO DIAS DE 

SOUZA 06770868903, inscrita no CNPJ sob o nº 31.179.378/0001-28. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243877
1

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:05:28 -03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 
. 

FORNECEDOR: JAP AMARANTE COMERCIO. 
CNPJ: 47.748.491/0001-17 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 848,00 

(Oitocentos e quarenta e oito reais), referente aos itens nº 01, 07 e 36,  em favor da Empresa JAP 

AMARANTE COMERCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 47.748.491/0001-17. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:097724387
71

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:09:40 
-03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: N C F COMÉRCIO E SERVIÇOS 
CNPJ: 32.480.783/0001-44 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 3.596,20 (Três 

mil quinhentos e noventa e seis reais e vinte centavos), referente aos itens nº 04, 06, 08, 19, 22, 

23, 24 e 27, em favor da Empresa N C F COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 

32.480.783/0001-44. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243
8771

Assinado de forma digital 
por VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:11:36 
-03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: DALO EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 49.709.450/0001-47 
 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 127,50 (Cento e 

vinte e sete reais e cinquenta centavos), referente ao item nº 25,  em favor da Empresa DALO 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 49.709.450/0001-47. 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243
8771

Assinado de forma digital 
por VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 
13:59:25 -03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 

COM DISPUTA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
. 

FORNECEDOR: S. T. CAFES COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
CNPJ: 40.432.926/0001-70 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa de Licitação Eletrônica 

com Disputa nº 90001/2025. 

ATESTO a sua regularidade, ADJUDICO o Objeto da CONTRATAÇÃO DIRETA para o 

fornecimento de materiais de consumo de limpeza, higiene, descartável, lâmpadas e gêneros 

alimentícios, conforme descrito no presente Objeto, e HOMOLOGO o procedimento da 

Contratação Direta – Dispensa de Licitação - DL nº 90001/2025, nos termos do Artigo 71, Inciso 

IV, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, AUTORIZO, 

por conseguinte, a despesa por Dispensa de Licitação, com fulcro no inciso II, §3º do art. 75 da 

Lei nº 14.133/2021, com a emissão da Nota de Empenho, no Preço Total de R$ 8.550,00 (Oito 

mil e quinhentos e cinquenta reais), referente ao item nº 37,  em favor da Empresa S. T. CAFÉS 

COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.926/0001-70. 

 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025.  
 
 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:0977243877
1

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:13:04 -03'00'



 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Gabinete da Presidência 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0795/2024 

 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais de consumo de limpeza, 
higiene, descartável, lâmpadas e gêneros alimentícios, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência. 
 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU torna público, para o 

conhecimento dos interessados o resultado do procedimento da Dispensa Eletrônica nº 

90001/2025, com sessão pública realizada em 19/03/2025, na Fonte: Compras.gov.br, nos termos 

da Lei Federal nº 14.133/2021, e normas regulamentares aplicáveis à espécie, atestando a sua 

regularidade, resolve HOMOLOGAR COMO FRACASSADA OS ITENS 11, 14, 15, 16, 17 e 26 

do ANEXO I – Termo de Referência do  Aviso da DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90001/2025, 

visto que os Fornecedores encontram-se inviabilizados de atenderem com as Condições da 

Contratação Pública, estabelecidas no Aviso e Anexos, conforme Relatório da Dispensa  

Eletrônica, emitida pelo Sistema de Compras do Governo Federal, a qual, encontra-se, na 

íntegra, à disposição dos interessados no site www.casimirodeabreu.rj.leg.br. 

 

 

 

Casimiro de Abreu, 03 de abril de 2025. 
 
 
 

 

VICTOR FERREIRA VARELA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

 

VICTOR FERREIRA 
VARELA:097724387
71

Assinado de forma digital por 
VICTOR FERREIRA 
VARELA:09772438771 
Dados: 2025.04.03 14:26:05 -03'00'

http://www.casimirodeabreu.rj.leg.br/

